
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ                        

АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 
 

от 02 февраля 2022 года  № 23 
пос. Шаблыкино   

 
О проведении итогового собеседования 

по русскому языку на территории 
Шаблыкинского района 

 
На основании Приказа Департамента образования Орловской области от 25 

января 2022 года № 61 «О проведении итогового собеседования по русскому 
языку в 2022 году на территории Орловской области» приказываю: 

1. Провести 9 февраля 2022 года итоговое собеседование по русскому 
языку для учащихся 9 классов всех общеобразовательных организаций 
Шаблыкинского района (далее - итоговое собеседование) в соответствии с 
Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку, 
утвержденным приказом Департамента образования Орловской области от 25 
января 2022 года № 61 «О проведении итогового собеседования по русскому 
языку в 2022 году на территории Орловской области» 

2. Итоговое собеседование провести: 
 в очном формате для обучающихся, получающих образование в 

очной форме на базе образовательных организаций, в которых 
обучающиеся осваивают образовательные программы основного 
общего образования; 

 в дистанционном формате для обучающихся, находящихся на 
дистанционном обучении. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 
3.1. Обеспечить готовность образовательных организаций к 

проведению итогового собеседования;  
3.2. Произвести печать бланков итогового собеседования не позднее            

7 февраля 2022 года 
3.3. Своими приказами назначить лиц для организации и проведения 

процедуры итогового собеседования по русскому языку в 9 классах 
согласно Порядку; 

3.4. Привлечь к проведению итогового собеседования медицинского 
работника (по согласованию) 

3.5. Обеспечить проведение итогового собеседования с соблюдением 
санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов; 



 2

3.6. Осуществить своевременную передачу материалов итогового 
собеседования по русскому языку в 9 классах в ОРЦОКО ответственным 
организатором образовательной организации; 

3.7. Ознакомить учащихся с результатами итогового собеседования в 
кратчайшие сроки после публикации результатов Департаментом 
образования Орловской области 

4. Руководителю МБОУ «Молодовская ООШ» (И.Н. Голикова) в связи с 
болезнью А.Г. Гриневой привлечь в качестве экзаменатора-собеседника 
Мурашкину Наталью Дмитриевну – учителя русского языка и литературы 
МБОУ «Титовская ООШ» (по согласованию) 

5. Руководителям МБОУ «Навлинская СОШ (Е.М. Гоманкова), МБОУ 
«Хотьковская СОШ им. Н.А. Володина» (М.И. Рябых), МБОУ «Молодовская 
ООШ (И.Н. Голикова) осуществить проверку ответов учащихся на базе отдела 
образования, муниципальной комиссией района. 

6. Создать муниципальную комиссию по проверке ответов участников 
итогового собеседования в следующем составе: 
 

Мурашкина  
Наталья Дмитриевна 

- учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Титовская ООШ», председатель; 

 
Камчатова  
Татьяна Анатольевна 

 
- 

 
учитель русского языка и литературы 
МБОУ Хотьковская СОШ им. Н.А. 
Володина»; 

 
Королева  
Татьяна Сергеевна 

 
- 

 
учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Навлинская СОШ» 

 
7. Муниципальной комиссии (Н.Д. Мурашкиной) 10 февраля 2022 года на 

базе отдела образования осуществить проверку ответов  участников итогового 
собеседования согласно п.4 настоящего приказа. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 

Начальник отдела образования 
администрации района 

    
         Н.Н. Смолякова 

 
 
 


